
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

JUCEPA no curso de “SCDP – Sistema de Diárias e Passagens (Legislação e 
Prática)”.
Valor: R$ 2.790,00 (Dois mil, setecentos e noventa reais)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2019
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 492087

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 009/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53.
Objeto: Para atender despesas com a inscrição de 01 (um) servidor da JUCEPA 
no curso de “SCDP – Sistema de Diárias e Passagens (Legislação e Prática)”.
Valor: R$ 2.790,00 (Dois mil, setecentos e noventa reais).
Fundamento Legal: em consonância com o disposto no Art.25, inciso II, c/c o 
Art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2019
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 492092

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/19 de 04.11.2019.Art. 1º CONCEDER aos servidores, 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 1,0 (uma) diária, no valor de R$ 559,17 (quinhentos e cinquenta 
e nove reais e dezessete centavos), Aiua reis Queiros, Gerente de Projetos, 
matricula n°. 57225310/1, 1,0 (uma) diária, no valor de R$ 506,42 (quinhentos 
e seis reais e quarenta e dois centavos), no período de 06 a 07/11/2019 
e Breno Lobato Cardoso, Procurador Chefe, matrícula n°. 5902701/1, 0,5 
(meia) diária no valor de R$ 253,21 (duzentos e cinquenta e três reais e vinte 
e um centavos), no dia 07/11/2019, para representarem esta Autarquia em 
reunião junto a Federação Brasileira de Bancos – FEBRABAN, em São Paulo/
SP, conforme o processo n°. 2019/514771..Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 492241
PORTARIA Nº 359/19 de 04.11.2019.Art. 1º CONCEDER aos servidores, 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 1,5 (uma e meia) diárias, no valor de R$ 838,75 (oitocentos e 
trinta e oito reais e setenta e cinco centavos) e Aiua reis Queiros, Gerente de 
Projetos, matricula n°. 57225310/1, 1,5 (uma e meia) diárias, no valor de 
R$ 759,63 (setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três centavos), 
para representarem a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
na 4° Reunião Ordinária do GT-Sistemas do Grupo de Trabalho do Comitê da 
Rede Nacional para a Simplifi cação do Registro e Legalização de Empresas 
e Negócios – CGSIM, nos dias 05 e 06/11/2019, conforme processo n°. 
2019/530614.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 492247

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ Nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no artigo 14, III da Lei n° 6.182 de, de 30 de dezembro de 1998, 
combinado com o art. art. 256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo 
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, a empresa 
MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 13.384.705/0001-00, sobre 
sua condição de contratada, do contrato n° 015/2018, por meio do Processo 
Administrativo n° 2018/188848, tendo a empresa o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, para apresentar sua defesa sobre as falhas contratuais, conforme Art. 
5° LV da Constituição Federal. Caso contrário, a contratante poderá aplicar a 
contratada, as penalidades contratuais previstas no Art. 87, I a IV da Lei n° 
8.666/1993.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 492290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 87/2016 – CP Nº 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DITRON Engenharia e Incorporações EIRELI – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico na Base Aérea, 
no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º VI da Lei Federal nº 
8.666/93, e reequilíbrio fi nanceiro Art.65, II da Lei nº 8.666/93
Vigência do Contrato: 12/08/2019 a 08/02/2020
Valor do Reequilíbrio: R$ 114.136,11
Dotação Orçamentária: 04.451.1424-7552 449051 0101 e 0301.
Data da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
# REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 33.951 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

Protocolo: 492083

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica em Vias 
Públicas, projeto Pau D’Arco, no município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/11/2019 a 02/07/2020
Data da Assinatura: 01/11/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 492100

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 669/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/410721, de 29/08/2019,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO; 
Matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo/Função de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto/Coordenador, lotada na Diretoria de Política Se-
torial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033 200,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 30 
(trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no Doe nº. 33.986, de 19/09/2019.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 492317

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 801/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2020;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, matrícula nº. 3281124/1, ocupante do cargo 
de Arquiteto; no período de 09/12/2019 a 07/01/2020, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 492193

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 013/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa, objetivando a execução da obra de Pavi-
mentação da Avenida Brasil, no município de Castanhal/PA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 06 de Dezembro de 2019.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, a partir do dia 
07/10/2019,no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD 
virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de Novembro   de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 492268
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem e pa-
vimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração do Estado 
do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, Marajó, Metro-
politana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu) LOTE – 03 CARAJÁS, 
04 – XINGÚ e LOTE – 10 - TOCANTINS.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, 


